
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para cargo de Promotor de Justiça 
de Eldorado dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de junho de 
2019.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 3.813/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 12ª Sessão Ordinária, realizada no dia 26/6/2019, 
publicada no D.O.E. de 28/6/2019,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO para cargo de 4º Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa da Probidade Administrativa de Abaetetuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de junho de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 448909

EXTRATO DE PORTARIA Nº 014/2019-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, 
DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E 
DO URBANISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, 
da Lei Complementar nº 057/2006, na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 
30/06/2011, e Resolução 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério 
Público, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO Nº 009/2019-7ºPJ/ATM, SIMP 000230-808/2015, que se encontra à 
disposição na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Al-
tamira/PA.
Portaria N.°Nº 014/2019-MPE/7ºPJ/ATM
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: Município de Altamira (SEMAT)
Assunto: Acompanhar e fi scalizar de forma continuada as ações relaciona-
das à implementação do Plano Municipal da Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos de Altamira.
Altamira/PA, 01 de março de 2019.
Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 448651

EXTRATO DA PORTARIA N° 014/2019__-11PJMAB
A 11ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 8º, inciso 
II, da Resolução 174/2017-CNMP e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 
23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório pela portaria n° 014/2019-11PJMAB, registrado sob o núme-
ro único 000353-940/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 014/2019-11PJMAB
Investigado: CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE MA-
RABÁ.
Assunto: Apurar irregularidades, supostas fraudes, no cartório de registro 
de imóveis da comarca de Marabá.
Marabá/PA, 24.06.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 448827

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 004/2019-MP/1ªPJ/ATM

SIMP Nº 001230-801/2019
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALTAMIRA torna públi-
ca a instauração do Procedimento Investigatório Criminal nº 001230-
801/2019, instaurado para apurar possível crime de abuso de autoridade 
praticado por autoridade policial, que se encontra na Secretaria das Pro-
motorias de Justiça Criminais de Altamira, localizada na Rua Coronel José 
Porfírio, nº. 2560, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA.
Investigado: DPC Mhoab Khayan Azevedo Lima e Outros
Assunto: Apurar possível crime de abuso de autoridade, previsto no art. 
4º da Lei 4.898/65.
PALOMA SAKALEM
Promotora de Justiça Substituta
1ª PJ Criminal de Altamira

Protocolo: 448694

EXTRATO DE PORTARIA Nº 015/2019-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, 
DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E 
DO URBANISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, 
da Lei Complementar nº 057/2006, na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 
30/06/2011, e Resolução 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério 
Público, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 
005/2019-7ºPJ/ATM, SIMP 000505-808/2015, que se encontra à disposi-
ção na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
PORTARIA N.°Nº 015/2019-MPE/7ºPJ/ATM
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Loteamento Jardim Pérola, Maria Suely Oliveira Tabosa e 
José Eliézio Tabosa da Silva.
Assunto: Apurar as irregularidades do Loteamento Jardim Pérola, visando 
o exercício da tutela dos direitos e interesses difusos e coletivos, individu-
ais indisponíveis e individuais homogêneos relacionados ao caso.
Altamira/PA, 01 de março de 2019.
Antônio Manoel Cardoso Dias – Promotor de Justiça

Protocolo: 448654

EXTRATO DA PORTARIA N° 30/2019-MP/3ªPJTUC
 A 3ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, com fundamento no art. 8º da Re-
solução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo (SIMP n. 002484-027/2019) que 
se encontra à disposição nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, situadas 
na Rua Dom Cornélio Vermans, nº 559, Bairro Santa Isabel, CEP 68458-
400, telefones: (94) 3787-1356/ 4497; e-mail: mptucurui@mp.pa.gov.br.
Portaria n˚ 30/2019-MP/3ªPJTuc
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ (Ministério Público do Estado); e A COLE-
TIVIDADE.
Polo passivo: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ ; e ESTADO DO PARÁ.
Assunto: acompanhar medidas administrativas em matéria de segurança 
pública, referente à Operação Veraneio 2019, tendo em vista o período de 
férias do mês de julho, no município de Tucuruí-PA.
Francisco Charles Pacheco Teixeira
Promotor de Justiça, titular da 3ª PJ de Tucuruí.

Protocolo: 448829

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000140-151/2018-MP/6ºPJDPPMA

O 6º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, torna público a instaura-
ção do Inquérito Civil nº 000140-151/2018, no Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA N.° Nº 46/2019 – 6ºPJDPPMA
Data: 07.06.2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no pedido de providência formu-
lado por servidor, em face da Secretaria Municipal de Educação-SEMEC, 
bem como da “Liceu Escola do Paracuri”, relatando possível prática de 
assédio moral contra sua pessoa.
Promotor de Justiça: Evandro de Aguiar Ribeiro

Protocolo: 448836

EXTRATO DE PORTARIA DE
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de Pro-
cedimento Preparatório, a fi m de que qualquer interessado, durante a sua 
tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente à Promotora 
de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Preparatório nº 000136-440/2015
Instauração: 17/06/2019
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: o contido na Notícia de Fato nº 000136-440/2015, conforme re-
clamação do Sr. Adão Pantoja de Maria solicitando pedido de informações 
acerca de possível irregularidade de um empreendimento imobiliário loca-
lizado na Rua Ricardo Borges, nº 1550, neste município, localizado dentro 
da APA Metropolitana de Belém. Tendo em vista que esta localização essa 
que impõe algumas obrigações e limitações, por força do que dispõe o 
decreto nº 1.551, de 03 de maio de 1993, que instituíra aquela Unidade 
de Conservação da Natureza;
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação do po-
der público quanto à realização de manutenção por parte das Secretarias 
competentes quanto à resolução da demanda ora posta.
Ananindeua-PA, 17 de junho 2019
MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação, Urbanismo, Consumidor e Fun-
dações de Ananindeua.

Protocolo: 448846


